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Anotace

Závěrečná práce, Moderní trendy ve stravování člověka a jejich ekonomická dostupnost, se

zabývá dnešními moderními trendy ve stravování a zjišťováním na základě čeho, se lidé

o svém stravování rozhodují. Teoretická část objasňuje moderní trendy jako způsoby stravování

a jejich ekonomickou dostupnost v podobě cenového vyjádření na základě vzorových týdenních

jídelníčků společně s nákupem potravin. Výzkumná část práce zjišťuje přístup náhodné skupiny

respondentů ke stravování, k jejich rozhodování o stravování a zároveň také o jejich povědomí

o zdravé výživě. Návrhová část bakalářské práce se soustředí na zkvalitnění informovanosti

obyvatelstva o zásadách správného stravování a jejich používání.
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Annotation

Thesis Modern Trends in Human Food and Availability and Economics covers today´s modern

trends in human eating habits and researches on what basis do people make decisions about

them. Theoretical part of the thesis explains modern eating trends their economical accessibility

as cost figures calculated from weekly food templates and their shopping price. Research part

of the thesis analyzes responses of random number of respondents about their eating habits,

their decisions about eating habits and their general knowledge about eating healthy. Proposal

part of the thesis concentrates on improving the public knowledge on topic of heathy eating and

their use.
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ÚVOD

Práce se bude zabývat tématem Moderní trendy ve stravování člověka a jejich ekonomickou

dostupností. Stravování je nedílnou součástí života člověka, jeho základem je rozhodování

o tom, jakou stravu přijímat, v jakém množství, kdy a z jakých potravin. Tato rozhodnutí mají

zásadní vliv na zdraví člověka a jeho fyzickou kondici. Velkým vlivem na výběr je ekonomická

dostupnost těchto trendů. Spojení těchto dvou faktů bylo zajímavým námětem pro vypracování

této bakalářské práce. Téma moderní trendy jako takové, je v poslední době stále aktuálnější,

ať už se jedná o oblékání, účesy, sport nebo stravování.

V teoretické části bude nejdříve přiblížen historický vývoj stravování člověka od jeho počátku

až po současnost. Dále bude popsáno rozhodování člověka na základě fungování jeho mozku a

také jeho zvyky v nakupování a pořizování potravin. Poté budou popsány jednotlivé moderní

trendy ve stravování člověka, spolu s jejich základními zásadami. Na základě těchto zásad, bude

u každého trendu vytvořen vzorový týdenní jídelníček v programu NutriPro tak, aby byla vždy

co nejlépe dodržena doporučená energetická hodnota, a zároveň rozložení bílkovin, sacharidů

a tuků. Na všechny tyto jídelníčky bude vytvořen nákupní seznam, který bude nanormován na

spotřebované gramáže, opět dle jídelníčků.

V praktické části bude, za pomocí dotazníkového šetření, zkoumáno, jak lidé aplikují moderní

poznatky a trendy ve stravování, čím jsou ovlivněni při výběru stravy a zda má na výběr stravy

vliv jejich ekonomická situace. Dále bude cílem dotazníku zjistit jejich obecné znalosti o zdravé

výživě a odkud čerpají informace. Pozornost bude věnována také jejich rozhodování při

nakupování a v neposlední řadě jejich názoru na propagaci zdravé výživy v České republice.

Na základě získaných výsledků budou uvedeny návrhy na zlepšení a možnosti řešení zjištěné

situace, a zároveň, bude stanovena optimální částka nákladů na moderní (zdravé) stravování.
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1 REŠERŠE O STAVU STRAVOVÁNÍ

Rešerše se krátce zabývá vývojem stravování od pravěku až po současnost. Poté pojednáním

o tom, na základě čeho, se lidé rozhodují a na závěr o jejich zvycích v nakupování

a pořizování potravin.

1.1 Historie stravování

Základem přežití je nutnost se stravovat, a tím tedy přijímat energii pro zajištění základních

životních funkcí, pro fungování metabolismu, růst, pohyb a činnost mozkových funkcí. Člověk

se tedy stravuje již od prvopočátku své existence. V pravěku se živil nejdříve pouze sběrem

rostlin, plodů a semen. Vzácně pak drobnými živočichy, hmyzem a ptačími vejci. V době

ledové ovšem ale neměl možnost nalézt jakékoli rostliny a musel se naučit lovit velká zvířata,

kdy pak jejich maso konzumoval syrové. Teprve Homo Erectus zjistil, že maso upravené na

ohni je chutnější, lépe stravitelné a vydrží déle poživatelné, vzhledem k tehdejším omezeným

možnostem skladovat potraviny. Maso pak začalo být upravováno různými způsoby, od rožnění

na ohni, pečení na kameni, až po dušení v jámě. Člověk se také naučil maso sušit, aby vydrželo

ještě déle. V mladší době kamenné se již objevuje chovatelství a zemědělství, člověk také začal

získávat mléko od dobytka.

Později v Mezopotámii již uměl pracovat se zavlažováním, a mluvíme zde o rozvinutém

zemědělství. Našly se také důkazy o výrobě piva a vína, kynutého chleba a sýru. Člověk zde již

pěstoval např. cizrnu, hrách, a z okopanin zelí či řepu. Toto vše bylo velkým zpestřením stravy

člověka, ale bohužel stále nebyly dostatečné možnosti potraviny uchovávat. Tudíž lidé často

trpěli hladem, typicky při špatné úrodě nebo dlouhé zimě.

Ve středověku se rozvíjí možnosti cestování, a pro bohaté vrstvy obyvatelstva tak vznikají

široké možnosti stravování potravinami z dovozu, a hlavně hojného využívají nejrůznějších

koření. Na jejich hostinách dochází mnohdy k přejídání se masem a vysoké konzumaci

alkoholu, v důsledku čehož se nezřídka objevuje obezita a dna. Chudé obyvatelstvo jedlo

převážně rostlinnou stravu, z živočišné stravy pouze mléko a mléčné výrobky, které doplňovaly

bílkoviny. Chudé vrstvy tak díky většímu podílu zeleniny a luštěnin ve stravě, byly paradoxně

často zdravější než vrstvy bohaté. O hygienických návycích při stravování se ale stále mluvit

nemůže, protože talíře jsou používány až ve 14. století, příbory pak až v 16. století.
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Zásadní změny ve stravování člověka přišly, až když byly z Ameriky přivezeny brambory, které

byly snadné pro pěstování a skladování. Tímto obdobím už je novověk. Dále byla přivezena

káva, kakao a čokoláda. Rozšířilo se pěstování kukuřice, slunečnice a rajčat. Chudé vrstvy

obyvatelstva se živily převážně tmavým chlebem a hustými polévkami. Svátečními pokrmy

byly buchty, koláče a ve skromném množství maso. Jako pamlsky sloužily ořechy, sušené

ovoce a med. Koření se používalo velmi málo a vyrábělo se z domácích rostlin. Větší množství

masa se konzumovalo pouze o zabijačkách (Čermák, 2002).

Během obou světových válek lidé neřešili, jaký druh potravy budou přijímat, ale spíše jak se

k potravinám dostat. Stírá se tak rozdíl mezi bohatou a chudou vrstvou obyvatelstva.

Za II. světové války byl, na rozdíl od I. světové války, zaveden dobrý systém přídělu potravin

a nebylo tedy tolik hladovějícího obyvatelstva. V žádném případě se ale ani zde ještě nemůže

mluvit o základech správné výživy.

V období po II. světové válce se kladl důraz na soběstačnost v zemědělství. Dovoz byl omezen

na exotické ovoce a zeleninu. Díky omezenému dovozu byl velmi úzký sortiment potravin,

a tím pádem byla strava obyvatelstva do jisté míry jednotvárná a nezajímavá. Konzumovalo se

především tmavé maso, vejce a mléčné výrobky. Spolu s vysokým příjmem cukru a alkoholu

mnohdy docházelo k přebytku energie a tím opět ke stále častěji objevující se nadváze až

obezitě.

1.2 Stravování 21. století

Dnešní doba je charakteristická všudypřítomným shonem, snahou stihnout co nejvíce úkolů

a díky tomu vydělat co nejvíce peněz. Do pozadí je pak odsunut nejen odpočinek, ale i starost

o přípravu pokrmů a pevný stravovací režim. Dříve byly ženy více v domácnosti, staraly se

o děti a manžela a zajišťovaly nákupy a vaření, díky čemuž měla celá rodina pravidelný

stravovací režim.

Dnes se ženy vracejí co nejdříve do práce, aby pomohly s příjmem rodiny, a jejich děti tak

častěji dostanou spíše peníze na zakoupení svačiny než připravenou svačinu. Dítě bohužel není

schopno posoudit, co je vhodná svačina a co ne, a jde si za peníze koupit na co má chuť. Mnohdy

jsou to sladkosti, v lepších případech pečivo se šunkou nebo sýrem. Večer pak přijdou k večeři,


[…]


Longer sendvič, 2 porce 327 400 70,00 KFC 57,23

McFurry Kit Kat 100 100 55,00 McDonald 55,00

Mléčný koktejl, jahoda 119 225 29,00 McDonald 15,34

Mléčný koktejl, čokoládový 240 240 49,00 KFC 49,00

Mléčný koktejl, vanilkový 240 240 49,00 KFC 49,00

Muffin čokoládový, 2 ks 240 240 98,00 McDonald 98,00

Párek v rohlíku 98 98 15,00 u zastávky Česká 15,00

Pivo 12 st. 3510 3510 245,00 Unleaded Coffee 245,00

Pizza Guattro Formaggi 350 350 179,00 Amici 179,00

Pizza Tonno 350 350 179,00 Amici 179,00

Qurrito 300 300 95,00 KFC 95,00

Rum, alkohol, 3 velké panáky 152 152 75,00 Unleaded Cofee 75,00

Stakehouse Burger 285 300 585,00 Buffalo Stakehouse 555,75

Štýrské párečky s hořčicí, 1 rohlík 200 200 89,00 McDonald 89,00

Tatarská omáčka 29 29 10,00 KFC 10,00

Tiramisu dort Gusparo 150 400 89,90 Kaufland 33,71

Toast, 4 ks 400 400 196,00 McDonald 196,00

výpis z jídelníčku fast food zakoupeno
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Tyčinka Kit Kat, 2 kusy 110 110 30,00 u zastávky Česká 30,00

Vejce míchaná 192 192 65,00 McDonald 65,00

Vepřový řízek, brambory, máslo 400 400 174,00 Rubín 174,00

Víno bílé, 4 skleničky po 150 ml 596 596 160,00 Unleaded Cofee 160,00

4 648,53
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Příloha č. 13: Dotazník

1. Jste muž/ žena?

a) muž

b) žena

2. Jaký je Váš věk?

a) 19 a méně

b) 20 až 29

c) 30 až 39

d) 40 až 49

e) 50 a více

3. Jakým způsobem se stravujete?

a) moc to neřeším, jím vše, na co mám zrovna chuť

b) vybírám vhodné potraviny, vařím zdravě, hlídám energetickou hodnotu, jím

pravidelně

c) vybírám vhodné potraviny, vařím zdravě, hlídám energetickou hodnotu, jím

pravidelně, navíc připravuji pouze biopotraviny

d) dle pravidel vegetariánské stravy – vynechávám veškeré maso, přijímám

maximálně vejce, mléko a mléčné výrobky

e) přijímám pouze stravu syrovou, nebo tepelně upravenou do 42 ºC

f) stravuji se velmi často nebo výhradně ve Fast Foodech

4. Na základě čeho, se tímto způsobem stravujete?

a) ze zdravotních důvodů

b) z vlastního přesvědčení

c) chutná mi

d) chci být zdravá/ý

e) úspora času

f) z ekonomických důvodů

5. Kolikrát denně se stravujete?

a) 1 – 2krát

b) 3 – 4krát

c) 4 – 5krát

d) 6krát a více
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6. Víte, co znamená pojem racionální výživa?

a) ano jistě

b) spíše ano, nejsem si jist/a

c) nevím

d) ne

7. Zajímáte se aktivně o tuto oblast?

a) ano, beru zájem o stravování jako samozřejmost běžného života

b) ano, studuji tento nebo podobný obor

c) ne, ale rád/a bych

d) ne, nezajímá mě

8. Odkud čerpáte informace?

a) škola

b) knihy, internet

c) výživový poradce

d) z doslechu a rad přátel, rodiny

9. Víte, co jsou to doporučené denní dávky?

a) ano, vím přesně

b) myslím, že ano

c) nejsem si jist/a

d) nevím

10. Víte, jaký máte mít denní energetický příjem?

a) ano, vím přesně

b) myslím, že ano

c) nejsem si jist/a

d) nevím

11. Víte, jaký ve skutečnosti máte denní energetický příjem?

a) ano, vím přesně, protože to sleduji

b) myslím, že přibližně ano

c) nejsem si jist/a

d) nevím

12. Vedli jste, vedete, nebo povedete, své děti ke zdravému stravování?

a) určitě ano

b) spíše ano
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c) možná

d) spíše ne

e) ne

13. Kolik vypijete denně tekutin? – bez kávy, mléka a alkoholu

a) méně než 1 litr

b) 1 až 2 litry

c) 3 až 4 litry

d) 5 litrů a více

e) nevím

14. Kolik hodin týdně sportujete?

a) méně než 1 hodinu

b) 1 až 2 hodiny

c) 3 až 4 hodiny

d) 5 až 6 hodin

e) 7 hodin a více

15. Pěstujete si vlastní potraviny?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) možná

d) spíše ne

e) ne

16. Na základě čeho, se rozhodujete při nakupování?

a) sleduji slevy, kupuji levné potraviny

b) podle kvality zboží

c) podle výrobce a jeho pověsti, na ceně nezáleží

d) kupuji dražší potraviny, protože jsou kvalitnější

e) dle výživových hodnot a jídelníčku

f) hlavně podle toho, co mi chutná

g) jiné:

17. Je předchozí odpověď závislá na Vašem příjmu?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) možná
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d) spíše ne

e) ne

18. Pokud byste měl/a vyšší rozpočet na stravování, ovlivnilo by to Vaše rozhodování

ohledně výběru potravin?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) možná

d) spíše ne

e) ne

19. Pokud byste měl/a vyšší rozpočet na stravování, utratil/a byste za jídlo více?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) možná

d) spíše ne

e) ne

20. Myslíte si, že propagace zdravé výživy je v České republice dostatečná?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) možná

d) spíše ne

e) ne