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vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky: nemám dotazy

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A - VÝBORNĚ

Slovní hodnocení práce:
Studentka Jarmila Škrabalová zpracovala bakalářskou práci na výše uvedené téma.
V teoretické části podrobně rozebírá problematiku na základě dostupné, odborné
literatury. Pro praktickou část si stanovila hypotézy, k jejichž potvrzení (vyvrácení)
zpracovala dotazník, který využila k provedení dotazníkového šetření. Následně jej
analyzovala a vyhodnotila a na základě zjištěných výsledků navrhla realizaci
propagace zdravé výživy v ČR a provedla komparaci nákladovosti jednotlivých
trendů ve stravování.
Po dobu zpracování bakalářské práce studentka pravidelně konzultovala zpracované
části s vedoucím, aktivně vstupovala do řešení problematiky svými návrhy
i konzultacemi s odborníky v praxi. Autorka se snažila maximální možnou měrou
naplnit cíl práce a vzhledem k tomu je součástí BP i rozsáhlá přílohová část.

Formální stránka psaní práce byla dodržena.
Celková shoda bakalářské práce podle hodnocení systému Theses činí 2 % a týká
se teoretické části práce, kdy autorka řádně cituje použité literární a internetové
zdroje.
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